
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 132
Q U A RTA - F E I R A , 20 DE JULHO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rafael Thompson de Farias

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................ ...

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................. 11
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ....... 11
Infraestrutura e Obras ............................................................... 11
Polícia Militar ........................................................................... 11
Polícia Civil ............................................................................. 14
Administração Penitenciária ........................................................ 14
Defesa Civil............................................................................. 18
Saúde .................................................................................... 18
Educação ................................................................................ 23
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 25
Transportes ............................................................................. 27
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 27
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 28
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 28
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Cidades .................................................................................. 28
Controladoria Geral do Estado .................................................... 29
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................ 29
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................ 29
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Transformação Digital, ............................................................... 29
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 29

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 29

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº SEI-030034/000316/2020,

DECRETA a DEMISSÃO de THALES BRAGA REZENDE LINS DA
S I LVA , Professor Docente I, Identidade Funcional n.º 5007850-0, Ma-
trícula n.º 3111386-3, Vínculo 02, da Secretaria de Estado da Edu-
cação - SEEDUC, em razão da prática de conduta enquadrada no ar-
tigo 52, V e § 1º, do Decreto-Lei nº 220/1975, regulamentado pelo
Decreto nº 2.479/1979.

Id: 2409934

ATO S DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 19 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-120001/004749/2022,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a LUANA MOURA DOS SANTOS MARIANO, membro titu-
lar representante da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão -
SEPLAG no Conselho Fiscal da Fundação Saúde do Estado do Rio

de Janeiro, designada pelo Decreto de 07 de agosto de 2020, publi-
cado no D.O. de 10.08.20.

2) DESIGNAR, nos termos do art. 16 da Lei nº 5.164 de 17 de de-
zembro de 2007, alterada pela Lei nº 6.304/2012, LACILDA MARA
PEREIRA DOS SANTOS para, na qualidade de membro titular repre-
sentante da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SE-
PLAG, integrar o Conselho Fiscal da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, em substituição e completando o mandato conferido a
Luana Moura Dos Santos Mariano, designada pelo Decreto de 07 de
agosto de 2020, publicado no D.O. de 10.08.20.

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-040083/000621/2022,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de renúncia expressa, com
validade a contar de 05 de maio de 2022, o mandato conferido a
CELSO MATTOS, designado pelo Decreto de 17 de março de 2021,
publicado no D.O. de 17.03.2021, para, na qualidade de representante
dos Contribuintes, exercer as funções de Conselheiro Efetivo do Con-
selho de Contribuintes do Estado do Rio de Janeiro - CCERJ, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ.

Id: 2409622

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais;

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Assessor FELIPE RAFAEL CAVAL-
CANTI MENDES DA SILVA, ID Funcional nº 4359031-4, para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Secretaria
de Estado de Assistência à Vitima, nas faltas e impedimentos legais
da titular da pasta. Processo n° SEI-380001/000390/2022.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

D E C R E TO S DE 19 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 14 de julho de 2022, DIEGO
SOARES GIMENES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4213886-8, do
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo VP-2, da Diretoria
Administrativa-Financeira, do Instituto de Segurança Pública do Estado
do Rio de Janeiro - ISP, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150166/000118/2022.

NOMEAR GUSTAVO CASTANHEIRA MATHEUS, ID FUNCIONAL Nº
4258198-2, para exercer, com validade a contar de 14 de julho de
2022, o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo VP-2, da
Diretoria Administrativa-Financeira, do Instituto de Segurança Pública
do Estado do Rio de Janeiro - ISP, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado por Diego Soares Gimenes da Silva, ID
Funcional nº 4213886-8. Processo nº SEI-150166/000119/2022.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18 de julho de
2022, MARILDA SANT'ANNA MACIEL, ID FUNCIONAL Nº 5025259-
3, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Su-
perintendência de Normas Técnicas, da Subsecretaria de Contabilida-
de Geral do Estado, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo
nº SEI-040053/000073/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de junho de 2022, RO-
DRIGO SILVA LAVIOLA DE FREITAS, Coronel PM, ID Funcional nº
2483713-0, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, da
Subsecretaria de Comando e Controle de Policia Militar, da Subsecre-
taria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia Mi-
litar. Processo nº SEI-350088/000747/2022.

NOMEAR CARLOS ROBERTO MACIEL DE SOUZA para exercer,
com validade a contar de 11 de julho de 2022, o cargo em comissão
de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Promoção
Institucional, da Subsecretaria de Planejamento e Gestão, da Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por Kelly
Cristina Saraiva Bispo, ID Funcional nº 5115423-4. Processo nº SEI-
300001/000841/2022.

NOMEAR ISAAC TREIGER para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo VP-2, da Autarquia de Proteção e Defesa
do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro - PROCON-RJ, da Se-
cretaria de Estado de Defesa do Consumidor, anteriormente ocupado
por Luciana de Luzie Moreira Pires do Egito, ID Funcional nº
50997742. Processo nº SEI-240002/002345/2022.

Id: 2410014

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 19 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR WELLERSON DE ARCANJO PAULA, para exercer, o car-
go em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil, em vaga resultante da transferência estabelecida
pelo Decreto nº 48.000, de 18/03/2022. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de julho de 2022, LUIS
EDUARDO IGNACIO BENTO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5088074-8, do cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da
Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/016457/2022.

NOMEAR EDSON MARRIEL SILVA , ID FUNCIONAL Nº 4348411-5,
para exercer, com validade a contar de 19 de julho de 2022, o cargo
em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Luis Eduardo Ignacio Bento
da Silva, ID Funcional nº 5088074-8. Processo nº SEI-
150001/016457/2022.

NOMEAR GILBERTO FIDELIS MACHADO, para exercer, com valida-
de a contar de 20 de julho de 2022, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Comunicação Social,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Moacir Teixeira Junior, ID Funcional nº 4334374-0. Processo nº SEI-
150001/016491/2022.

EXONERAR JORGE LUIS GOMES BASTOS, ID FUNCIONAL Nº
5102028-9, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de
Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150001/016453/2022.

NOMEAR PABLO ROBERTO MACHADO MANHÃES BARRETO para
exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Su-
perintendência da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de
Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Jorge Luis Gomes Bastos, ID Funcional nº
5102028-9. Processo nº SEI-150001/016453/2022.

NOMEAR DIEGO SOARES GIMENES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
4213886-8, para exercer, com validade a contar de 14 de julho de
2022, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Dire-
toria Administrativa-Financeira, do Instituto de Segurança Pública do
Estado do Rio de Janeiro - ISP, da Secretaria de Estado da Casa
Civil, anteriormente ocupado pelo próprio servidor. Processo nº SEI-
1 5 0 1 6 6 / 0 0 0 11 8 / 2 0 2 2 .

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 12 de julho de
2022, HUGO CARVALHO DE SÁ, ID FUNCIONAL Nº 5034088-3, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DAS-8, da Assesso-
ria Técnica de Logística, da Subsecretaria de Logística, da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/006523/2022.

dgonzaga
Realce


		2022-07-20T01:57:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




